

SAP Engenharia S.A.		CNPJ/MF nº 34.051.395/0001-73			
Relatório da Administração					
<p>Senhores Acionistas: Em obediência às determinações legais e estatutárias submetemos à apreciação de V.Sas., as demonstrações financeiras (expressas em milhares de reais), relativas aos exercícios encerrados em 31 de dezembro de 2023 e 2022. Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que forem julgados necessários.</p>					
		A Diretoria			
Balancos Patrimoniais Levantados em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 - Em Milhares de Reais					
ATIVO	Nota	2023	2022		
Circulante					
Caixa e equivalentes de caixa		57	4.362		
Aplicações Financeiras		-	3.868		
Clientes	4	1.701	3.181		
Adiantamentos		-	783		
Impostos a recuperar		34	308		
Total ativo circulante		1.792	12.502		
Não Circulante					
Realizável a Longo Prazo					
Contas a receber – sociedades ligadas		17.481	-		
Clientes	4	-	10.803		
Investimentos	5	3.550	-		
Imobilizado	6	15.616	12.118		
Intangível	7	20.424	20.424		
Total ativo não circulante		57.071	43.345		
Total do Ativo		58.863	55.847		
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.					
Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 - Em Milhares de Reais					
		Capital Social	Reserva de Lucros	Lucros Acumulados	Total
Saldos em 31 de Dezembro de 2021		30.424	228	-	30.652
Resultado do Período		-	-	10.042	10.042
Constituição de Reserva Legal		-	502	(502)	-
Reserva de Lucros a Realizar		-	9.540	(9.540)	-
Saldos em 31 de Dezembro de 2022		30.424	10.270	-	40.694
Integralização de Capital - SCP		7.000	-	-	7.000
Resultado do Período		-	-	6.671	6.671
Constituição de Reserva Legal		-	334	(334)	-
Reserva de Lucros a Realizar		-	6.337	(6.337)	-
Saldos em 31 de Dezembro de 2023		37.424	16.941	-	54.365
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.					
Demonstração do Resultado - Para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 - Em Milhares de Reais					
		Nota	2023	2022	
Receita Bruta de Serviços		21.626	21.895		
Impostos sobre serviços prestados		(1.695)	(1.057)		
Receita Líquida de Serviços		19.931	20.838		
Custo dos serviços prestados	11	(12.264)	(11.769)		
Lucro/Prejuízo Bruto		7.667	9.069		
Despesas gerais e administrativas	11	(29)	(113)		
Receitas/(despesas) financeiras	12	25	1.371		
Outras receitas/(despesas) operacionais		(6)	24		
Lucro (Prejuízo) antes do IRPJ e CSLL		7.657	10.351		
Imposto de Renda e Contribuição Social		(986)	(309)		
Lucro (Prejuízo) Líquido do Exercício		6.671	10.042		
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.					
<p>despesas são registradas considerando o regime de competência de exercícios. Ativos circulantes e não circulantes. 3.3. Caixa e equivalentes de caixa: Os valores registrados em disponibilidades referem-se a saldos bancários de livre movimentação e aplicações financeiras de liquidez imediatas com baixo risco de variação no valor de mercado, e consideradas como equivalentes de caixa. 3.4. Intangível: Ativos intangíveis são direitos que não têm existência física. Deve ser reconhecido se for provável que os benefícios econômicos futuros esperados atribuíveis ao ativo serão gerados em favor da entidade e se o custo do ativo possa ser mensurado com confiabilidade. 3.5. Redução ao valor recuperável: A Entidade não identificou qualquer evidência que justifica a necessidade de provisão em 31 de dezembro de 2023. 3.6. Passivos circulantes e não circulantes: São demonstrados pelos valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. 3.7. Impostos correntes: A tributação sobre o lucro compreende o imposto de renda e a contribuição social. O imposto de renda é computado sobre o lucro tributável pela alíquota de 15%, acrescido do adicional de 10% para os lucros que excederem R\$240 no período de 12 meses, enquanto a contribuição social é computada pela alíquota de 9% sobre o lucro tributável.</p>					
4. Contas a Receber de Clientes					
		2023	2022		
Prestação de Serviços – Nacional		1.701	13.984		
Total		1.701	13.984		
Parcela Classificada no Ativo Circulante		1.701	3.181		
Parcela Classificada no Ativo Não Circulante		-	10.803		
Composição por Vencimento das Contas a Receber					
		2023	2022		
A Faturar		-	10.803		
A Vencer		1.701	3.181		
Total		1.701	13.984		
5. Investimentos: A sociedade atua como sócia ostensiva de Sociedade em Conta de Participação com objetivo o aluguel e o suporte para desenvolvimento de obras com utilização de usina de reciclagem de asfalto.					
Demonstrações do Fluxo de Caixa para os Exercícios Findos em 31 de Dezembro de 2023 e de 2022 - Em Milhares de Reais					
		2023	2022		
Atividades Operacionais		6.671	10.042		
Depreciação e amortização		4.143	1.585		
Perdas (ganhos) na alienação de Ativo Imobilizado		-	177		
Redução (aumento) do ativo		12.283	(13.984)		
Clientes		783	(783)		
Adiantamentos		274	(259)		
Créditos tributários		(17.481)	6.520		
Partes relacionadas		-	-		
Aumento (redução) do passivo		3.925	289		
Fornecedores		(136)	151		
Salários e encargos		(278)	389		
Impostos e contribuições		(13.463)	13.562		
Partes relacionadas		(703)	703		
Impostos diferidos		-	-		
Geração (utilização) de caixa das atividades operacionais		(3.982)	18.392		
Atividades de Investimentos		(11.191)	(10.230)		
Aquisição de Imobilizado		(7.641)	(10.230)		
Investimento em SCP		(3.550)	-		
Geração (utilização) de caixa em atividades de investimentos		(11.191)	(10.230)		
Atividades de Financiamentos		7.000	-		
Integralização de Capital - SCP		7.000	-		
Geração (utilização) de caixa em atividades de financiamentos		7.000	-		
Aumento (diminuição) no caixa e equivalentes		(8.173)	8.162		
Caixa e equivalentes no início do período		8.230	68		
Caixa e equivalentes no fim do período		57	8.230		
Aumento (diminuição) no caixa e equivalentes		(8.173)	8.162		
As notas explicativas da administração são parte integrante das demonstrações financeiras.					
6. Imobilizado: Demonstrados ao valor de custo de aquisição, com as respectivas depreciações registradas pelo método linear.					
7. Intangível: A sociedade possui acervo técnico em seu intangível, formado por 72 CATs (Certificados de Atestado Técnico) avaliados em julho de 2018 pelo valor de 20.424 mil reais.					
8. Impostos e Obrigações a Recolher					
		2023	2022		
Contribuição para o Financiamento da Seguridade Social – COFINS		-	136		
Programa de Integração Social – PIS		-	29		
Outros		170	283		
Total		170	448		
9. Transações com Partes Relacionadas e Contas a Pagar – Não Circulante					
		2023	2022		
Não Circulante		4.125	13.219		
S/A Paulista de Construções e Comércio		4.125	13.219		
Outras sociedades		99	343		
Total		4.224	13.562		
10. Patrimônio Líquido: Capital Social: O capital social em 31 de dezembro de 2023 é de R\$ 30.424 mil, representado por 30.424 ações ordinárias nominativas, ao preço unitário de R\$ 1 (um real). O capital também inclui a integralização de capital na Sociedade em Conta de Participação no montante de R\$ 7.000 mil, correspondente à aquisição de uma usina de asfalto. Reserva Legal: Representa 5% do lucro líquido do exercício observado o limite estabelecido em lei. Dividendos: Aos acionistas é assegurado, em cada exercício social, o dividendo mínimo de 25% do lucro líquido ajustado em conformidade com o Estatuto e com a Lei das Sociedades por Ações. Em 31 de dezembro de 2023, a Companhia apurou reservas, mas não distribuiu dividendos em função da aplicação de recursos financeiros em obras a serem iniciadas em 2024. A Companhia não possui dívida convertível em ações nem opções de compra de ações concedidas que poderiam diluir os resultados por ação.					
11. Informações sobre a Natureza de Custos e Despesas: A Companhia apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas baseada na sua função. A maior parte dos gastos foi com insumos e serviços de terceiros.					
12. Receitas e Despesas Financeiras: As receitas financeiras apresentadas pela Companhia referem-se a rendimento em aplicações financeiras e as despesas são gastos com taxas e encargos.					
A Diretoria		Contadora - Adriana Pérez - CRC 1SP 222.436/O-0			

